
e Pokrok 5Sapadu
zmizel za krátko pánovi svému 1NahnUista kařku a policajtku že nadělaly o

ní klepy
Na jak dlouho?
Zítra nanejvýše pozítří vám to

řeknu
NEČISTÁ KREV

''Oni viděli toho člověka?

vybízí paní Verpinová
"Viděla! Hrozný člověk! Má

šeďavý plášť černý klobouk se ši-

rokou střechou celý vousem za-

rostlý jako z obecního lesíka haj-

ný A ty jeho oči to jsou oči!

Dlouhé vlasy skoro až na rame-

na Šel ráno kolem nás Můj
mi povídá ten člověk přijel ráno
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UJET1 1

tnajf léku právě tak za-

potřebí jako dospělí

Severův Tišitel Děti

usnndní zoubkování inieníí hor-

kost vyléfií bok-n- í koliku pnot-cí- k

utiší a tiKpí děcko 25ct

Severův Laxoton

příjf-mn- a jistý lék proti zácpé
vétrfim nepokoji détí tÉínknje
vždy jiutě i u dosiélých 2 Set

očí V první chvíli nemohl st dr
Klusáček vysvětlili počínání jindy
tak poslušného psa a ihned při
brav si ua pomoc tři lidi pospí
chal za bývalou Strahovskou brá
nu hledat uprchlíka V děsné
bouři sněhové brodili se přes ho

dinu závějemi v okolí a celí zna
veni ubírali se s nepořízenou do
mu Když docházeli k novým

zeměbraneckým kasárnám ozval

se za nimi štěkot dle něhož ihned

poznal dr Klusáček Bojara Ten
to přiběhl až asi na deset kroků
ku svému pánovi a prudce štěkaje
obrátil se zpět a ubíhal po silnici
k bývalému vojenskému hřbitovu
Po chvilkách se zastavil a čekal
až ho pronásledovníci dohoní
Konečně zastavil se Bojar blíže

StřeŠovic vedle silnice a skoČiv do

závěje sněhové celé rozhrabané

prudce štěkal Přispěchavším
chodcům naskytlo se překvapující
divadlo Uprostřed závěje ležel
člověk napolo zasypaný Nešťast-

ník ten ihned byl vyproštěn z děs-

né situace a odnesen do nejbližŠÍ-h- o

obydlí kdež byl drem Klusá
řkem po půlhodinuém namáhán!

přiveden k vědomí Byl to hu

debník V Zelenka ze Šárky jenž
ubíraje se v děsné noci z Prahy
domů a zabloudiv s cesty spadl
do hluboké závěje ve které by byl

jistě zahynul kdyby náhodou Bo

jar věren pudu bernardinsKych
psů nebyl ho našel Případ ten-

to dokazuje zřejmě Že bernardin-št- í

psové maji pud hledati zasy
pané lidi ve sněhových vánicích

již vrozený a že nepřipravují se k

tomu teprve dresúrou Ačkoliv

jest Bojar teprve devět měsíců
stár jest přece nej větší a nej krás-

nější exemplář bernardin? kých

psů v Praze a jest též přihlášen
do výstavy ušlechtilých psů o sv

Janě v Královské Oboře pořádané
kdež bude návštěvníkům možno
mladého ochránce života spatřili

Milionářka zatčena Ze San
Rema telegrafují: Zatčena byla
zde milionářka Ambrosová ovdo-

vělá Bertollová z Asti jsouc ob-

viněna že dvě děti z prvního
manželství ve spolku s druhým
manželem svým Ambrosem za
vraždila aby si přisvejíSa dědictví

Její druhý manžel Jiří Ambroso
zachránil se útěkem

Zavražděni Z Rovereda v již
Tyrolsku telegrafují: Gymnasijní
ředitel dr Alton a neteř jeho byli
nalezeni v bytě svém zavražděni
Soudí se že jedná se tu o čin po
msty Úřady jsou pachatelům na

stopě

Petrohradský soud potvrdil v mi-

nulých dnech závěť nedávno ze-- i

snulého nakladatele a knihkupce
F F Pavlenkova jenž odkázal
sto tisíc rublů k založení dvou
tisíc 'lidových čítáren 30 tisíc
rublů petrohradskému "Literár-
nímu fondu'' a 5 tisíc rublů ku

podpoře ruských spisovatelů

Na universit petrohradské půso-

bilo v roce iSofj v celku 221 vě-

deckých sil Ze sboru professor-skéh- o

yystoupil známý historik p

Karějev a 16 soukromých doceň
tů Posluchačů bylo: řádných
3788 mimořádných 79 Dle vy-

znání 2848 pravoslavných 308
katolíků 282 protestantů a 117
židů

Dr Karel H Breuer

"ČESKÝ' LÉKAŘ

Mi zvlášiúí 2koačiiost v léčení ne-

tři ocí ieaskýcB ocnícfc ušnice a
krčních a ranhojleství
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Verpina mistr veškerého obuv-aict- ví

t j hotovittl bot shrnova-če- k

botiček perek střevíců a

pantofli pro dámy i pány mel svůj
"kvartál'' Kvartál znamenalo asi

tolik že mistr Čtyřikráte do roka

slavil slavně veliký modrý pondě-
lek a vždy déle než obyčejný jen

94 bodin trvající Ten jeho "slav-

ný"
' trval plné dva až tři dny tedy

dva- - až třikráte 24 hodin To
oslavování mělo vždycky příčinu
Řekněme si upřímně nehnětlo by
nás kdyby naše drahá polovice

pro nic a za nic se s námi vadila
a sice neustále?

Nedospěli bychom k onomu
filosofickému rozhodnutí zrovna

jako Verpina? Beze vší sociologie
přijdeme k náhledu že měl mistr
na kvartál právního nároku'

je právě v něm

Ctihodná paní mistrová volá
učedníka Pepíka dvouletého to

praktikanta botaniky aby doskočil
se podívat kde manžel "potah-mo- "

mistr oslavu slávy páše V

tom okamžiku co Pepík stahuje
si uvolněnou zástěru a hotoví se

ku "skoku'' vcházejí do dveří dvě

upřímné až upřímně srdečné a

srdečně upřímné přítelkyně paní
mistrové Jest to paní policajtka
Votáóková a druhá paní rnlékařka
Ohlédalová

S těmi udržovala paní Verpinová
bližší styk a přemílala co se dalo
bližního i blížnice Jak je Pepík
uzřel zůstal Tušil že obě dámy
nepřicházejí najednou "jen tak"
ale že mají něco za Iubem A

Pepík přece to může slyšet ne?

Verpinová vyjasnila zachmuřené

zraky a otázala se vlídně: "Co

pak mi nesou?"
"Ba nesu" praví policajtka

"nevědí nic?"
"Ani muk!"

"To se podivějí" povídá paní
rnlékařka aby si též smočila
"No to si sednou" pobízí paní

mistrová "Pepíku stolice'

Pepík kluk vybíjená bez "re-žpekt- u"

přistrkuje dva třínohé

trůny svůj a mistrův Měl čas
že uskočil stranou jinak bv ho

byla pádná ruka paní mistrové

poučila že dámám jako jsou její
přítelkyně se dávají stolice a ne

třínožky

_
Policajtka i rnlékařka děkují

nemohou sedadla přijmouti Po-

licajtka má postavenou vodu na

prádlo a rnlékařka očekává služky
paní radové a notářové pro sme-

tanu Obě odskočily jen aby paní
mistrové novinu mohly vyprávěti
a v %£tat uuuuuVc Si uity iiCi d ušá- -

dily se

"Čtou noviny paní Verpino-
vá?'' táže se policajtka

"Noviny? Já ne ale můj když
mi kdy To vědí má moc práce
a tu moc času nemá"
Nemá čas myslely si v duchu a

na kvartál má? Nahlas to ovšem

neřekly to by si daly! —

To je Škoda že nečtou" po- -

dotýká policajtka
--
Bodejť" dotvrzuje rnlékařka
"A proč?' zní od úst paní ra- -

"Nebudou vědět o těch lidech
co pálejí a vraždějí jak pak se jim
říká — eh — mám to na jazyku''

Mléksřka dosvědčuje že to taká
--ví ale nemůže na to podivné jmé-

no vzpomenout ani kdyby jí du-

kát dal Pepík si myslil že jí du-

kát sotva kdo nabízeti bude za to
aie přichází pant" policajtové ku

pomoci podávaje jí "knejp" a

pravě:
"Seškrábnou to čerstva s jazy-kur- "

L

Jediný pohled paní mistrové a
'r Pepík jest už v uctivé vzdálenosti

"Už to mám'' zvolá radostně

policajtka "Nahnilísté!"

'Mají pravdu! Nahnilísté!" rnlé-

kařka na to
"A proč ti nahnHisté pálejí a

waldějí?"
"Jen tak mají z toho radost"
'A proč se jim to trpí?''
"Ono se jim to netrpí ale co sí

- mají lidé počíti když takový člo-

věk sem přijde vypadá jako berá-

nek a najednou začne!' poučuje
policajtka
Mlékařce nezbývá než přikyvo-

vali
"Oni ale mluvějí jakoby tady

takový člověk byl'' míní paní mi-
strová
"On zde je!" zvolala policajtka
"Ba jer rnlékařka

"Krýle pána! Proč bo nesebe-

rou?"

"Nesmějí když ještě nic ned-
ěli' zní poučlivá slova paní poli-
cajtové

To bude pozdí ai něco vy ve

teprv bo sebrat"

nebo Jiných téz- -

kveh chorob plic-- í
ífllCH

ZAJÍMAVOSTI

Jltda na medvldu "Orenburg-skaj- a

Gazetta" oznamuje: Z baš
kirské vesnice Pugaj v karakipča-
ckém okrese vyšli si tři BaŠkiři
do lesa nasekat potřebného dřiví
V lese rozešli se na různé strany
a jeden z nich přistoupil ke stro-

mu jenž se mu zdál příhodný
Blíže stromu byla veliká kupa
sněhu Baškir chtěl se postavit
na kupu sněhu ale ihned propadl
se do brlohu medvěda jemuž sjel
na hřbet a ve své úzkosti chytil
se zvířete za uši BaSkir byl hroz-

ně polekán měl sice za pasem
sekeru ale vyjmout ji nebylo rad-

no a bylo velmi nebezpečno
Kdyby pustil ucho medvěda med-

věd se vzchopí a bude těžko se

mu ubránit Konečně přece se

odhodlal Baškir pustit ucho med-

věda ale nedostal se k tomu aby
zvíře udeřil Medvěd uhodil jej

tlapou po hlavě Soudrhzi Baški-rov- i

uslyševše křik přiběhli ale

medvěd se dal na útěk Raněné-

ho položili na saně a odvezli do-

mů avšak dva mladíci odhodlali

se odebrati do lesa a ulovit med
věda Jedva že vešli do lesa

přiběhl jim vstříc rozzuřený med-

věd Vrhnul se na oba mladíky
zranil oba a uprchl Když ve

vesnici zvěděli že medvěd po-

tlouká se po lese vydalo se na

lov patnáct osob se šesti puškami
a podařilo se jim medvěda ulovit

Bylo to zvíře značné velikosti v

délce ÝÁ aršínu a vážilo přes 15

pudů

Ze svltové výstavy pařížské
podmořské exposice

budou se moci domnívati že jsou
vskutku na dně mořském tak do
konalého klamu docílila zde věda
ve spolku s dekoračním uměním
V síni jejíž stěny obráží mdlé
světlo nalezneme nejprvé vrak

stroskotané rybářské bárky Se

svými rozbitými stožáry rozerva-

nými plachtami a naivně vyřezá- -

VauGu 2
Uy
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tím dojemnější obraz spousty
jelikož loď tato petopená srážkou
s parníkem a nalezená na pobřeží
u Cherbourgu kus po kuse do-

pravena na nynější své místo a

zde sestavena Klam zvyšuje
ještě strop síně celý ze skla nad
čímž v nevysoké vrstvě vody pro-

hánějí se četné drobné rj bky Na

vodu padá ostré světlo avšak oku

diváků zastřeny podrobnosti leh- -

mou jamou v uáivc vuuy
se stíny drobných rybek zdají
zvětšeny Jako v obyčejném
akváriu jsou stěny síně ze zrca-

dlového skla za nímž jest vidřti
mořské živočichy a rostliny ve

svém živlu Pomocí zrcadel a

obratné hry světel činí tyto ná-

držky jež ve skutečnosti nemo-

hou býti příliš veliké dojem ohro-

mné rozsáhlosti Každá z nádr-

žek poskytuje diváku nová pře-

kvapení Zde ledová hora tam

koraíový útes ve třetí kypí pod-

mořský vulkán Ve velké nádržce

prohledávají potápěČky mořské
dno kdežto v jiné nádržce moř-

ské panny jež ve skutečnosti pro-

vozují svoje hry v kulisách účin-

kem zvláštního sestavení rrcadel

zdají se plovati ve vodě Mořská
voda dováží se ve člunech do Pa-

říže kdež se jí věnuje všemožná

péče aby zůstala co nejdéle čer-

stvá Temperatura nesmí vystou-
pit! nad 15 btupuú a VOua úavčžujě
se stlačeným vzduchem A stálý
rach v blízkých strojovnách spolu
otřásáním motoru a solným zá-

pachem mořské vody Vzbuzují
bezděčně představu vnitra oceán-

ského parníku

Podivuhodný případ tviřcelho

pudu Okresní lékař na Hradča-

nech pan MUDr B Klusáček

koupil asi před 7 měsíci z reno-

movaného psince ve Frankfurtě
čistokrevné štěně bernardinskébo

původu "Bojara Qndy zuřila
v Praze v noci děsná sněhová
vánice Štěně teprve 9 měsíců
staré avšak neobyčejně vyrostlé
a vyvinuté jevilo z večera nepo-

koj a čím více skučel ulicemi ostrý
severák a čím více Šlehaly spousty
sněhové do oken pokoje tím větší

nepokoj jevil Bojar k Bučel chví-

lemi a ode dveří se ani nehýbal
Dr Klusáček domnívaje se Že

chce na obvyklou večerní procház-
ku sešel ním o x%o hodině na
ulicí Sotva vykročili z domov-

ních dveří vytrhnul se Bojar pá-

novi svému í se Šňůrou a úprkem
hnal se za bývalou Strahovskou
bránu Volání a pískání nepo-
mohlo Bojar ani se neohlédnuv

!Severův

a chodí po městě jakobv něco!
hledal Kdo ví co je to zač Mu-

sím si dát na něho pozor Možná
že to bude Dějaký ptáček!'
"No! vybízí paní mistrová

když tato ustala jed-

nak aby dechu nabyla jednak aby
se přesvědčila "o dojmu'' své řeči
"Hned jen strpení" omlouvá

se policajtka A zase pokračuje:
"Můj po těch slovech odešel

Ale řekl mi dosti Oa mnoho ne-

mluví a řekl-l- i "to bude nějaký
ptáček" riJúhúu ua to jed vzít že

to nějaký ptáček je Však nejsem
na hlavu padlá aby mi všecko od

základu explicírovat měl Čtu no-

viny a tuhle s paní Ohlédalovou

jsme na to přišly že to bude něja
ký nahnihsta!'
"Je to hrůza'' trne paní mistro-

vá a Pepík u kamen spíná ruce

"Já bych ho chtěla tak z daleka
vidět!"

"Tak jdou před dům snad ho
náhodou uvidíme"

Trojlístek kráčí před dům a Pe

pík následuje vzadu vážným kro
kem maje ruce v nadpasí zástěry
zastrčeny Má sto chutí zahvízda- -

ti si "Radecký marš'' ale vážnost
okamžiku váže mu ústa
Před domem vzrůstal trojlístek

úžasně — až na desítilístek Hi
storie o nabnilistovi'' přemílá se
znovu Paní mistrová vyniká svým

sopránem zrovna vedle policajtky
Obě horlí proti "tomu člověku''
Paní mistrová zapomněla úplně na
svého chotě a napravuje svou chy-
bu nyní Ruče se má Pepík po
něm poohlédnout! Pepík odkva-p- i

Šedivý plášť černý klobouk se
širokou střechou dlouhé vlasy
vous á la hajný z městského lesí-

ka a ty očí se přemílají dosud

když skoro po púlbodinném
Pepíkově tlupa lidí na-

jednou za blízkým rohem se obje
vila

"Snad ho nevedou?" míní poli-

cajtka
"I to bychom se na něho podí-

valy!'' míní paní mistrová
V tom přiběhne Pepík sotva

dechu popadaje a volá na paní mi-

strovou:

"Už ho vedou!"
"Kdo? Koho vede?" táží se

všecky ženské celý desítilístek
- "Policajt!" zněla lakonická od-

pověď

"Můj!' zvolala sebevědomě po-

licajtka

"Jejich?' zvolaly skoro závisti-

vě paní mistrová i rnlékařka "Je-

jich?' zvolal sbor ostatních

Dámy hovořejí co asi s tím
"nahnilístou'' se stane a souhlas
všech provází slova paní mistrové
která tvrdí že člověk takový pro-
vaz zaslouží Desítilístek kráčí v

ústrety zástupu dětí i dorostlých
v jichž středu policajt podepí-
rá ''

Ne není možná! Paní mistro-
vou div neraní mrtvice! Policajt
nevede "nahnilistu" ale na mol
zdrhnutého pana Verpinu!
Dovedl ho až do domu kde

odevzdán do péče paní mistrové

Mlékařka a policajtka jeř za
dveřmi bytu Verpinových poslou-

chaly slyšely několikráte plácnu-
tí potom bručení a zase jakési
mlaskání

Hned ló spravedlivě pověděly
venku čekajícím a jelikož u Verpi s

nu tolik much nemají aby je plá-

cačkou usmrcovali a poněvač
medvěda není tam také nemohlo
bručení od něho pocházeti a což
hlavní mlaskání od hubiček jistě
nebylo — bylo to tedy "něco

jiného"
"A jak je to s tím člověkem v

tom šeďavém plášti černém klo-

bouku se širokou střechou a vou-

sem á la bájný z obecního lesíka?''
táže se paní policajtová svého
chotě

"Ten odjel"
"A nebyl to nahnilista?'' vyzví-

dala policajtová dále

"Kdo tí tohle pověsil na nos?"
uškubnulo se rameno svaté Her-mandad- y:

"vždyť to byl malíř z
Prahy známý našeho učitele"
Mistr Verpiaa se ze svého kvar-

tálu brzo vyspal Pepík má svůj
zasloužený pardus za zády neboť
dle slov paní mistrové: "on nej-rčt-

byl příčinou té nahnilistické
ostudy!" Paní mistrovi pak hněvá
se na své srdečně upřímné a

upřímně srdečné přítelkyni mlé- -
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